



## 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年6月29日

上場会社名 スター精密株式会社  
(URL <http://www.star-m.jp>)

(コード番号：7718 東証・名証 第一部)

問合せ先 代表者 取締役社長 鈴木 俊弘  
責任者 専務取締役 佐藤 肇

TEL：(054)263-1111

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	13,770	14.4	1,877	9.5	1,876	2.7	1,138	16.6
18年2月期第1四半期	12,034	10.5	1,715	50.1	1,827	57.1	975	87.6
(参考)18年2月期	54,788		8,108		8,386		5,151	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年2月期第1四半期	21.30	21.23
18年2月期第1四半期	18.32	18.30
(参考)18年2月期	95.60	95.38

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経済情勢は、海外、国内ともに引き続き堅調に推移しました。そのような状況下、当グループの連結業績は、引き続き工作機械事業をはじめ各事業ともに好調に推移した結果、売上高は137億7千万円(前年同期比14.4%増)となりました。利益については、売上の増加により、営業利益は18億7千7百万円(前年同期比9.5%増)、経常利益は18億7千6百万円(前年同期比2.7%増)、四半期純利益は11億3千8百万円(前年同期比16.6%増)となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

#### (特機事業)

大型プリンタの売上は減少したものの、小型プリンタの売上は欧米を中心に好調に推移したため、売上高は31億3千7百万円(前年同期比17.1%増)、営業利益は3億2千9百万円(前年同期比252.2%増)となりました。

#### (コンポーネント事業)

電子ブザーの売上は減少したものの、前期から好調なレシーバーに加え、スピーカーの売上が増加したため、売上高は27億4千3百万円(前年同期比12.4%増)となりましたが、営業利益は経費の増加などにより2億8千6百万円(前年同期比0.9%減)となりました。

#### (工作機械事業)

工作機械は引き続き各国市場ともに好調に推移しており、当第1四半期では国内、アジア、ドイツなどで売上が増加しました。その結果、売上高は66億7千7百万円(前年同期比13.7%増)となりましたが、営業利益は製品構成の影響や経費の増加などにより15億2千万円(前年同期比7.1%減)となりました。

#### (精密部品事業)

時計部品の売上は前年同期並だったものの、非時計部品ではHDD用部品の売上が増加した結果、売上高は12億1千万円(前年同期比16.3%増)、営業利益は3億3千2百万円(前年同期比33.6%増)となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	67,111	55,065	81.5	1,022.99
18年2月期第1四半期	60,061	48,631	81.0	912.76
(参考)18年2月期	66,826	54,294	81.2	1,014.99

(注)18年2月期第1四半期および18年2月期の「純資産」、「自己資本比率」および「1株当たり純資産」の数値については、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」および「1株当たり株主資本」を記載しております。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間末の総資産は671億1千1百万円となり、ほぼ前連結会計年度末並みの水準となりました。資産は、売上債権が減少したもののたな卸資産やその他の流動資産などが増加したことにより、前連結会計年度末に比べ2億8千5百万円の増加となりました。負債は、買掛債務が増加する一方、その他の流動負債の減少などにより、前連結会計年度末に比べ1億1千7百万円の減少となりました。また、純資産は当第1四半期と同基準で比較すると、四半期純利益の増加などにより前連結会計年度末に比べ4億3百万円の増加となりました。

## [参考]

平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	27,300	4,000	2,400
通期	56,800	8,500	5,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 97円30銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期連結業績は順調に推移しており、中間期および通期の予想は平成18年4月12日発表の業績予想を変更しておりません。

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。業績予想につきましては、発表日現在の情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	当第1四半期 (平成18年5月31日)		前連結会計年度 (平成18年2月28日)		増 減 金 額	前第1四半期 (平成17年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	45,159,805	67.3	44,614,788	66.8	545,016	40,345,076	67.2
1 現金及び預金	14,946,822		15,117,967		△171,144	13,131,046	
2 受取手形及び売掛金	13,771,635		15,104,412		△1,332,776	12,709,728	
3 たな卸資産	11,856,397		11,492,451		363,945	11,347,643	
4 その他の流動資産	4,584,949		2,899,957		1,684,992	3,156,657	
II 固定資産	21,952,088	32.7	22,211,402	33.2	△259,314	19,716,466	32.8
1 有形固定資産	15,995,271		16,209,583		△214,311	14,860,696	
2 無形固定資産	1,691,045		1,755,006		△63,960	1,796,031	
3 投資その他の資産	4,265,771		4,246,812		18,958	3,059,738	
資産合計	67,111,894	100.0	66,826,191	100.0	285,702	60,061,542	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	11,321,530	16.9	11,371,119	17.0	△49,589	10,821,731	18.0
1 支払手形及び買掛金	5,104,483		4,793,934		310,548	5,604,239	
2 短期借入金	—		—		—	53,714	
3 その他の流動負債	6,217,046		6,577,184		△360,137	5,163,777	
II 固定負債	725,084	1.1	793,467	1.2	△68,383	352,324	0.6
1 長期借入金	—		—		—	10,742	
2 その他の固定負債	725,084		793,467		△68,383	341,581	
負債合計	12,046,614	18.0	12,164,587	18.2	△117,972	11,174,056	18.6

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	当第1四半期 (平成18年5月31日)		前連結会計年度 (平成18年2月28日)		増 減	前第1四半期 (平成17年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	—	—	367,020	0.6	△367,020	255,802	0.4
( 資 本 の 部 )							
I 資 本 金	—	—	12,721,939	19.0	△12,721,939	12,721,939	21.2
II 資 本 剰 余 金	—	—	13,909,248	20.8	△13,909,248	13,877,273	23.1
III 利 益 剰 余 金	—	—	28,033,234	41.9	△28,033,234	24,337,746	40.5
IV その他有価証券評価差額金	—	—	931,390	1.4	△931,390	435,806	0.7
V 為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	△487,104	△0.7	487,104	△1,854,523	△3.1
VI 自 己 株 式	—	—	△814,124	△1.2	814,124	△886,557	△1.4
資 本 合 計	—	—	54,294,583	81.2	△54,294,583	48,631,683	81.0
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	66,826,191	100.0	△66,826,191	60,061,542	100.0
( 純 資 産 の 部 )							
I 株 主 資 本	54,275,312	80.9	—	—	54,275,312	—	—
1 資 本 金	12,721,939		—		12,721,939	—	
2 資 本 剰 余 金	13,911,804		—		13,911,804	—	
3 利 益 剰 余 金	28,478,927		—		28,478,927	—	
4 自 己 株 式	△837,359		—		△837,359	—	
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	397,658	0.6	—	—	397,658	—	—
1 その他有価証券評価差額金	874,262		—		874,262	—	
2 為 替 換 算 調 整 勘 定	△476,604		—		△476,604	—	
III 少 数 株 主 持 分	392,308	0.5	—	—	392,308	—	—
1 少 数 株 主 持 分	392,308		—		392,308	—	
純 資 産 合 計	55,065,279	82.0	—	—	55,065,279	—	—
負 債 、 純 資 産 合 計	67,111,894	100.0	—	—	67,111,894	—	—

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て、%)

科 目	当第1四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年5月31日)		前第1四半期 (自平成17年3月1日 至平成17年5月31日)		対前年同期比		前連結会計年度 (自平成17年3月1日 至平成18年2月28日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	伸び率	金額	百分比
I 売上高	13,770,045	100.0	12,034,738	100.0	1,735,306	14.4	54,788,119	100.0
II 売上原価	8,394,071	61.0	7,177,310	59.6	1,216,760	17.0	32,875,047	60.0
売上総利益	5,375,973	39.0	4,857,428	40.4	518,545	10.7	21,913,072	40.0
III 販売費及び一般管理費	3,498,172	25.4	3,141,788	26.1	356,384	11.3	13,805,058	25.2
営業利益	1,877,800	13.6	1,715,639	14.3	162,161	9.5	8,108,014	14.8
IV 営業外収益	93,084	0.7	121,769	1.0	△28,685	△23.6	432,268	0.8
V 営業外費用	94,456	0.7	10,098	0.1	84,357	835.3	153,288	0.3
経常利益	1,876,429	13.6	1,827,309	15.2	49,119	2.7	8,386,994	15.3
VI 特別利益	7,321	0.1	7,742	0.1	△420	△5.4	136,911	0.3
VII 特別損失	28,597	0.2	142,803	1.2	△114,205	△80.0	483,431	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,855,152	13.5	1,692,249	14.1	162,903	9.6	8,040,474	14.7
法人税等	692,377		702,313		△9,936		2,799,906	
少数株主利益	24,769		13,944		10,825		88,810	
四半期(当期)純利益	1,138,006	8.3	975,991	8.1	162,014	16.6	5,151,757	9.4

## セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,137,874	2,743,423	6,677,791	1,210,956	13,770,045	—	13,770,045
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	3,137,874	2,743,423	6,677,791	1,210,956	13,770,045	—	13,770,045
営業費用	2,808,141	2,456,826	5,157,255	878,853	11,301,077	591,166	11,892,244
営業利益	329,732	286,596	1,520,536	332,102	2,468,967	(591,166)	1,877,800

前第1四半期(自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,678,712	2,440,069	5,874,798	1,041,159	12,034,738	—	12,034,738
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	2,678,712	2,440,069	5,874,798	1,041,159	12,034,738	—	12,034,738
営業費用	2,585,095	2,150,915	4,238,214	792,615	9,766,842	552,257	10,319,099
営業利益	93,616	289,153	1,636,583	248,543	2,267,896	(552,257)	1,715,639

#### (注) 1 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類、販売市場の類似性に基づいて区分しております。

#### 2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要な製品
特機事業	大型プリンタ、小型プリンタ、カードリーダー
コンポーネント事業	電子ブザー、マイクロフォン、スピーカー、レシーバー
工作機械事業	CNC自動旋盤等工作機械
精密部品事業	腕時計部品、通信機器用・自動車用・医療用等部品

#### 3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の本社管理部門に係る費用で、主に労務費、支払手数料などがあります。

当第1四半期 591,166千円  
前第1四半期 552,257千円